
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
 
CAMB/2013/19 del 31 luglio 2013 
 
 
 
 

          CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Ricorso al TAR dell’Emilia Romagna, Parma, promosso dall’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) 
contro il Comune di Berceto per l’annullamento e/o declaratoria di nullità delle 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 del 4.03.2013 e n. 49 del 30.11.2012 e, 
per quanto occorrente e in parte qua, della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 69 del 30.11.2011. 

 
 
 
 
 
 
 La PRESIDENTE 
f.to Marcella Zappaterra 

parere di regolarità tecnica 
Il Direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 
 
 
 

parere di regolarità contabile 
Il Direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

CAMB/2013/19 del 31 luglio 2013 
 

CONSIGLIO d’AMBITO 
 
 
L'anno 2013 il giorno 31 del mese di luglio alle ore 9,30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera AT/2013/3894 del 29 luglio 2013. 
Sono presenti i Sigg. ri: 
 
 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì           FC Assessore P 

2 Roberto Bianchi Comune di Medesano   PR Sindaco A 

3 Pier Paolo Borsari Comune di Nonantola   MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna    RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza      PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.   RN Sindaco A 

7 Marzio Iotti Comune di Correggio    RE Sindaco P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna       BO Sindaco A 

9 Marcella Zappaterra Provincia di Ferrara       FE Presidente P 
 
Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di Vice Presidente, ai sensi dell’art. 7 comma 
6 dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta la Presidente della Provincia di Ferrara Marcella 
zappaterra in quanto componente più giovane di età. 
La Presidente Zappaterra dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno: 
 
 
 



 

 
OGGETTO: Ricorso al TAR dell’Emilia Romagna, Parma, promosso dall’Agenzia 

Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) 
contro il Comune di Berceto per l’annullamento e/o declaratoria di nullità delle 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 del 4.03.2013 e n. 49 del 30.11.2012 e, 
per quanto occorrente e in parte qua, della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 69 del 30.11.2011. 

 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 
 

− istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

− stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 
dato atto in particolare che ATERSIR è subentrata anche nel rapporto regolato dalla 
Convenzione stipulata in data 31.12.2007 tra l’allora Agenzia d’Ambito per i servizi pubblici di 
Parma – ATO 2 – e la Società Montagna 2000 Spa per l’erogazione del servizio idrico integrato 
nel relativo sub-ambito sulla base della deliberazione di affidamento n. 6 del 29.11.2007 della 
medesima Agenzia d’Ambito; 
 
accertato che, così come previsto nella surrichiamata deliberazione di affidamento, la scadenza 
della convenzione con la Società Montagna 2000 Spa è prevista al 30.06.2025, con conseguente 
individuazione nella Società Montagna 2000 Spa del gestore individuato dall’Agenzia d’Ambito 
di Parma (ora ATERSIR) per l’erogazione del servizio idrico integrato nel territorio di 
competenza, che comprende anche il territorio del Comune di Berceto; 
 
appurato altresì che il Comune di Berceto è socio di Montagna 2000 Spa, società che ha 
ricevuto dall’Agenzia d’Ambito di Parma un affidamento c.d. in house, quale società a capitale 
interamente pubblico, secondo quanto disposto dalla richiamata deliberazione dell’Agenzia 
d’Ambito di Parma n. 6/2007; 
 
vista la nota a firma del Direttore della Società Montagna 2000 Spa datata 7.05.2013 con la quale 
è stata inoltrata ad ATERSIR la deliberazione del Consiglio Comunale di Berceto n. 4 del 
4.03.2013 ad oggetto “Referendum consultivi – determinazioni in merito (servizio idrico 
integrato – disposizioni urgenti per la gestione in forma autonoma)” con la quale, sulla base di un 
indirizzo formulato in precedente deliberazione consiliare n. 49 del 30.11.2012, il Consiglio 
Comunale di Berceto dispone la gestione in proprio da parte della stessa Amministrazione, 
dall’anno 2013, del servizio idrico integrato del proprio territorio, facendo presente che, per la 
parte relativa all’emissione delle bollette dell’acqua si provvederà in economia diretta, mentre 
per quanto concerne la manutenzione (e gli investimenti) si ricorrerà all’affidamento a terzi 
tramite procedura ad evidenza pubblica ferma restando la possibilità di un affidamento tramite 
procedura negoziata senza bando, in attesa di espletare le procedure di gara, dando atto che , con 



 

successivi provvedimenti di Giunta o dei Responsabili di servizio si sarebbe proceduto a stabilire 
le modalità concrete dello svolgimento del servizio in questione in forma singolaristica; 
 
acquisiti altresì agli atti di ufficio, oltre alla deliberazione del C.C. di Berceto n. 4 del 4.03.2013: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale di Berceto n. 49 del 30.11.2012 ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio idrico integrato”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale di Berceto n. 69 del 30.11.2011 ad oggetto 
“Indizione referendum riguardante l’uscita del Comune da Montagna 2000 Spa e gestione 
in proprio dell’acqua”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale di Berceto n. 76 del 29.12.2010 ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla Società Montagna 2000 Spa”;  

 
ritenuto necessario impugnare la deliberazione del C.C. di Berceto n. 4 del 4.03.2013 in quanto 
prima di tutto illegittima per carenza di potere e che, peraltro, il Comune di Berceto ha adottato 
sulla base di una serie di considerazioni preliminari che appaiono con tutta evidenza illogiche ed 
intrinsecamente contraddittorie, oltre che giuridicamente non corrette, con particolare riferimento 
alla parte descrittiva delle forme di gestione del servizio idrico; 
 
ritenuto di procedere alla tutela degli interessi dell’ATERSIR proponendo ricorso innanzi al 
T.A.R. di Parma contro il Comune di Berceto, notiziandone la Società Montagna 2000 Spa, la 
Regione Emilia Romagna e l’Autorità per l’energia elettrica e il gas, per l’annullamento e/o 
declaratoria di nullità delle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 del 4.03.2013 e n. 49 del 
30.11.2012 e, per quanto occorrente e in parte qua, della deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 69 del 30.11.2011, nonché di qualsivoglia atto o provvedimento comunque connesso alle 
deliberazioni impugnate, allo stato non cognito; 
 
acquisita copia dell’atto di ricorso di questa Agenzia, in persona del Presidente e legale 
rappresentante pro tempore, notificato in data 6 luglio 2013, recante mandato speciale per la 
rappresentanza e difesa all’Avv. Maria Cristina Vaccari, con studio in Sassuolo (MO) – Via 
Fenuzzi n. 50, quale procuratore dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti con ogni ampia facoltà di legge, salva delibera del Consiglio di ambito 
dell’Agenzia; 
 
ritenuto, a tal fine, di nominare difensore degli interessi dell’ATERSIR nel ricorso in oggetto, 
con ogni ampia facoltà di legge, l’Avv. Maria Cristina Vaccari del Foro di Modena, con studio in 
Via Fenuzzi 50, 41049 Sassuolo (MO), con domicilio eletto presso l’Avv. Paola Da Vico, con 
studio in Via Cantelli 9, 43121 Parma; 
 
richiamate le proprie deliberazioni n. 5/2012 di approvazione dello Statuto dell’Agenzia e n. 
5/2013 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2013;  
 
visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi, 
 
 
 
 



 

DELIBERA 
 

1. di proporre ricorso, ratificando il mandato già conferito in via d’urgenza, innanzi al TAR 
Emilia Romagna – Parma - contro il Comune di Berceto, notiziandone la Società 
Montagna 2000 Spa, la Regione Emilia Romagna e l’Autorità per l’energia elettrica e il 
gas, per l’annullamento e/o declaratoria di nullità delle deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 4 del 4.03.2013 e n. 49 del 30.11.2012 e, per quanto occorrente e in parte 
qua, della deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 30.11.2011, nonché di 
qualsivoglia atto o provvedimento comunque connesso alle deliberazioni impugnate, allo 
stato non cognito ; 
 

2. di nominare difensore degli interessi dell’ATERSIR nel ricorso in oggetto, con ogni 
ampia facoltà di legge, l’Avv. Maria Cristina Vaccari del Foro di Modena, con studio in 
Via Fenuzzi 50, 41049 Sassuolo (MO), con domicilio eletto presso l’Avv. Paola Da Vico, 
con studio in Via Cantelli 9, 43121 Parma; 

 
3. di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore si procederà all'assunzione 

dell'impegno di spesa e alla liquidazione delle competenze spettanti ai succitati legali; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 



 

Approvato e sottoscritto 

 
 

La Presidente 

f.to Marcella Zappaterra 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
29 agosto ’13 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 


